



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年11月13日

上場会社名 株式会社オールアバウト 上場取引所 東
 コード番号 2454 URL <http://corp.allabout.co.jp/ir/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 江幡 哲也
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部ジェネラルマネジャー (氏名) 佐藤 達也 TEL 03-6362-1300

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	2,913	58.6	66	-	51	-	33	-
26年3月期第2四半期	1,837	32.3	△22	-	△20	-	△47	-

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 33百万円 (-%) 26年3月期第2四半期 △47百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	2.51	2.51
26年3月期第2四半期	△3.52	-

(注) 平成25年10月1日を効力発生日として、普通株式1株を100株に分割し、1単元の株式の数を100株とする単元株制度を採用しておりますが、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第2四半期	4,173	3,501	83.4	259.05
26年3月期	4,072	3,477	84.8	257.23

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 3,478百万円 26年3月期 3,451百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	-	0.00	-	1.00	1.00
27年3月期	-	0.00	-	-	-
27年3月期(予想)	-	-	-	-	-

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

(注) 当社は定款において、第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では期末における配当予想額は未定であります。

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,200	40.2	200	62.6	150	18.4	100	24.7	7.45

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期2Q	13,443,000株	26年3月期	13,433,300株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	13,566株	26年3月期	13,566株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期2Q	13,421,112株	26年3月期2Q	13,415,814株

（注）平成25年10月1日を効力発生日として、普通株式1株を100株に分割し、1単元の株式の数を100株とする単元株制度を採用しておりますが、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づくレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政府の経済政策や日銀による金融緩和により、企業収益や雇用情勢が改善されるなど、緩やかな景気の回復基調が継続している一方で、消費税の増税による影響や海外景気の下振れの影響等により、依然として先行きには不透明感が残る状況となっております。

このような環境下で当社グループは、当社が運営するインターネット総合情報サイト「All About」において、メディア力の強化を目的として複数の専門家記事や外部の情報を独自に再編集した質の高いまとめコンテンツの提供や動画コンテンツの投入を進めるとともに、集客力向上のために検索エンジンへの最適化や他媒体へのコンテンツ提供に注力してまいりました。その結果、「All About」の利用者数とページビュー（サイトの閲覧数）が過去最高を記録し、利益率の高いネットワーク型広告の売上が増加した事で、利益率が改善いたしました。

また、連結子会社の株式会社オールアバウトライフマーケティングにおいては、酒類を中心とした品揃えの強化を図るため、酒類販売業免許を有する有限会社シャンディー（現 有限会社オールアバウトリカーサービス）の株式を取得し子会社化する等、「サンプル百貨店」におけるサンプル商品の拡充と会員数の増加に注力してまいりました。株式会社オールアバウトライフワークスにおいては、新しい生涯学習講座の開講準備を進めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は2,913百万円（前年同四半期比58.6%増）、営業利益は66百万円（前年同四半期は営業損失22百万円）、経常利益は51百万円（前年同四半期は経常損失20百万円）、四半期純利益は33百万円（前年同四半期は四半期純損失47百万円）となりました。

なお、当社グループの事業はメディアビジネスの単一セグメントのため、セグメント別の業績の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は3,437百万円となり、前連結会計年度末に比べ16百万円減少いたしました。これは主に商品及び製品が86百万円増加した一方、現金及び預金が90百万円、受取手形及び売掛金が21百万円減少したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末における固定資産は735百万円となり、前連結会計年度末に比べ117百万円増加いたしました。これは主にソフトウェアが65百万円、関係会社株式が39百万円、投資有価証券が30百万円増加した一方、のれんが20百万円減少したことによるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は601百万円となり、前連結会計年度末に比べ85百万円増加いたしました。これは主に買掛金が59百万円、前受金が27百万円、未払法人税等が22百万円、未払消費税等が20百万円増加した一方で、未払金が31百万円、1年以内返済予定の長期借入金が9百万円減少したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末における固定負債は69百万円となり、前連結会計年度末に比べ9百万円減少いたしました。これは主に長期借入金が10百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は3,501百万円となり、前連結会計年度末に比べ24百万円増加いたしました。これは主に四半期純利益を33百万円計上したこと及び13百万円の配当実施により、利益剰余金が20百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年5月12日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,557,892	1,467,287
受取手形及び売掛金	640,147	618,649
有価証券	900,533	900,696
商品及び製品	260,810	346,947
未成制作費	8,727	11,712
前払費用	17,839	18,580
繰延税金資産	26,387	29,742
その他	46,166	46,328
貸倒引当金	△4,642	△2,580
流動資産合計	3,453,861	3,437,364
固定資産		
有形固定資産		
建物	53,722	53,722
減価償却累計額	△32,673	△34,847
建物(純額)	21,048	18,874
工具、器具及び備品	147,722	149,755
減価償却累計額	△117,571	△123,971
工具、器具及び備品(純額)	30,150	25,784
建設仮勘定	516	6,831
有形固定資産合計	51,715	51,490
無形固定資産		
のれん	254,063	233,309
ソフトウェア	127,183	192,995
ソフトウェア仮勘定	24,820	20,220
その他	2,918	2,671
無形固定資産合計	408,986	449,197
投資その他の資産		
投資有価証券	33,704	63,704
関係会社株式	—	39,461
破産更生債権等	10,765	10,765
長期前払費用	1,089	977
長期貸付金	7,000	3,000
差入保証金	82,145	93,145
繰延税金資産	7,831	8,447
その他	26,187	26,345
貸倒引当金	△10,765	△10,765
投資その他の資産合計	157,958	235,081
固定資産合計	618,660	735,769
資産合計	4,072,522	4,173,133

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	231,944	290,945
1年内返済予定の長期借入金	32,075	22,932
未払金	34,974	3,797
未払費用	166,865	166,272
未払法人税等	2,748	25,224
未払消費税等	417	21,384
前受金	15,140	42,213
預り金	10,313	11,349
賞与引当金	13,074	10,139
その他	8,953	7,616
流動負債合計	516,506	601,875
固定負債		
長期借入金	39,279	29,217
退職給付に係る負債	22,405	24,071
資産除去債務	15,000	15,000
その他	1,800	1,081
固定負債合計	78,485	69,370
負債合計	594,992	671,245
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,170,943	1,174,283
資本剰余金	1,825,973	1,829,312
利益剰余金	459,238	479,529
自己株式	△4,212	△4,212
株主資本合計	3,451,943	3,478,913
新株予約権	18,899	16,915
少数株主持分	6,687	6,059
純資産合計	3,477,530	3,501,887
負債純資産合計	4,072,522	4,173,133

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	1,837,688	2,913,815
売上原価	387,659	849,916
売上総利益	1,450,028	2,063,899
販売費及び一般管理費	1,472,200	1,996,912
営業利益又は営業損失(△)	△22,171	66,986
営業外収益		
受取利息	3,669	5,899
その他	306	2,290
営業外収益合計	3,976	8,190
営業外費用		
支払利息	1,208	564
持分法による投資損失	—	19,338
為替差損	1,151	3,543
その他	62	245
営業外費用合計	2,422	23,691
経常利益又は経常損失(△)	△20,617	51,484
特別利益		
役員退職慰労引当金戻入額	1,508	—
特別利益合計	1,508	—
特別損失		
固定資産除却損	8,253	2,774
投資有価証券売却損	6,813	—
投資有価証券評価損	519	—
特別損失合計	15,586	2,774
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△34,695	48,710
法人税、住民税及び事業税	1,765	19,598
法人税等調整額	10,379	△3,969
法人税等合計	12,144	15,628
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△46,839	33,082
少数株主利益又は少数株主損失(△)	378	△628
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△47,218	33,710

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△46,839	33,082
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△230	—
その他の包括利益合計	△230	—
四半期包括利益	△47,069	33,082
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△47,448	33,710
少数株主に係る四半期包括利益	378	△628

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません